
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 95 DEL 06/02/2024 
 

 
OGGETTO:  CIG B04153CFA2– DCD Torino Sas P.IVA 10881600018 – Derattizzazione dei 

locali dei plessi scolastici e degli altri edifici ed aree di proprietà comunale – 
affidamento e impegno di spesa anno 2024. 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 PREMESSO che :  
 - la presenza dei roditori rappresenta un problema di ordine igienico-sanitario quali la 
trasmissione di malattie infettive; 
 - la disinfestazione migliora l’ambiente in  cui si vive;  
 - questi animali sono vettori di numerose patologie che possono essere trasmesse all’uomo 
ma anche agli animali domestici; la loro presenza ha riflessi psicologici negativi per i frequentatori 
dei locali: la paura e il ribrezzo verso questi piccoli animali lasciano spazio anche a valutazioni 
critiche sull’igiene generale del locale e del suo gestore ; 
  
 RITENUTO necessario adottare la presente determinazione al fine di procedere all’annuale 
affidamento del servizio di derattizzazione e sanificazione dei locali di proprietà comunale, in primo 
luogo delle sedi scolastiche del territorio;  
  
 CONSIDERATO che il servizio rappresenta un’operazione di riequilibrio dell’ambiente, 
dall’eccessiva proliferazione di questi animali e mira alla salvaguardia della salute pubblica;  
  
 STABILITO che per la corretta esecuzione degli interventi, così come previsto dalla 
normativa vigente:  

- dovranno essere collocati appositi cartelli segnalatori atti ad evidenziare la presenza di 
box contenitori esca rodenticida e/o qualsiasi altra trappola prevista dal piano ambientale 
della ditta;  

- i prodotti da utilizzarsi dovranno essere a bassissima tossicità e lunga azione residuale e 
dovranno essere regolarmente iscritti al Ministero della Sanità;  

  
 VISTA l’offerta economica della ditta D.C.D. TORINO Sas, con sede legale Torino in Via 
Chisola,4,P.Iva 10881600018,  pervenuta al protocollo comunale n. 0000277/2024 del 08/01/2024, 
disponibile al servizio di derattizzazione annuale dei locali di proprietà comunale per un importo 
complessivo di € 4.209,00 , di cui Iva compresa. 
  
 SPECIFICATO che il servizio, interesserà i locali dei plessi scolastici :  

  
asilo NIDO di Via Milite Ignoto 
scuola materna Marco POLO di Via Milite Ignoto 
scuola elementare CAVOUR di Via Vittorio Veneto 
scuola elementare CAVOUR 2 (ex VIGNASSO) di Via Vignasso 
scuola elementare GOZZANO di Via Gozzano 
scuola media FALCONE e BORSELLINO di Via Tetti Agostino 
 
e degli immobili e delle aree di proprietà pubblica : 
Magazzino Cantonieri di Via Badini; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sede Municipio di Via Cavour 39  
Comando Polizia Locale  
Biblioteca comunale preso piazza Visconti Venosta 
area mercatale di piazza AIMERITO; 
Palazzetto dello sport di Via Brignole; 
 
  STABILITO che il servizio in oggetto viene affidato tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che indica di procedere all’affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000; 
  
 RITENUTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del 
d.lgs. 36/2023 riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni;  
  
 VISTI  
-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;  
-  l’art. 17, comma 2 del D. Lgs 36/2023 che stabilisce inoltre che “in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;” 

  APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, per affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che per il tipo di servizio, spesso anche di pronto intervento, il 
responsabile del procedimento ha ritenuto conveniente e giustificato affidare il servizio ad un 
operatore tecnicamente idoneo e in grado di eseguire gli interventi con tempestività. A tal fine è 
stata contatta la ditta DCD sas con sede in via Chisola 4 – 1026 Torino P. IVA 10881600018, 
specializzata in sistemi di disinfestazioni condominiali e derattizzazioni, disponibile anche per 
interventi di pronto intervento in caso d’urgenza;  
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRESO atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sensi dell’art. 3, comma 5, della legge 
136/2010, è stato attributo dall’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) il seguente codice 
identificativo di gara (CIG): B04153CFA2 
 
DATO ATTO CHE la ditta in argomento ha depositato agli atti la dichiarazione inerente la 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2000 e s. m. i.;  
  
VERIFICATA  la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso il servizio DURC on 
line come da documento protocollo INAIL_42137976 richiesto in data  23/01/2024 con scadenza 
validità il  22/05/2024   
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 
151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
  - Il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
  - l’art. 183, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  - il D.Lgs. 267/2000;  
  - il Regolamento di Contabilità;  
  - il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento. 

2. DI AFFIDARE alla ditta D.C.D.TORINO Sas – via Chisola 4 – 10126 Torino (P.IVA 
10881600018) il servizio annuale di derattizzazione e sanificazione dei locali di 
proprietà pubblica  e dei plessi scolastici :  

 
asilo NIDO di Via Milite Ignoto 
scuola materna Marco POLO di Via Milite Ignoto 
scuola elementare CAVOUR di Via Vittorio Veneto 
scuola elementare CAVOUR 2 (ex VIGNASSO) di Via Vignasso 
scuola elementare GOZZANO di Via Gozzano 
scuola media FALCONE di Via Tetti Agostino 

 
e degli immobili e delle aree di proprietà pubblica : 

 
Magazzino Cantonieri di Via Badini; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comando Polizia Locale 
sede Municipio di Via Cavour 39 
Biblioteca comunale preso piazza Visconti Venosta 
area mercatale di piazza AIMERITO; 
Palazzetto dello sport di Via Brignole; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma di € 4.209,00 (€ 3.450,00 + € 759,00 di Iva al 22%) 

imputando la spesa a carico del codice di bilancio 09.02.1. macro aggregato 103 (Spese 
per acquisto beni e servizi) : cap. 1575/99 – denominato “Servizio Derattizzazione e 
Sanificazione locali comunali” U.1.03.02.99.999 del PEG 2024 di cui al Bilancio 
Finanziario 2024/2026, gestione di competenza 2024 – esigibilità 2024/25.  
 

4. DI DARE ATTO che il CIG relativo a tale servizio è : B04153CFA2 
 

5. DI INDIVIDUARE nell’arch. Marcello DIMONTE, Responsabile Area 3 Servizi 
Tecnici, il Responsabile del Procedimento amministrativo inerente l’oggetto del presente 
atto, ai sensi della Legge 241/90.  
 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui 
all’articolo 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 

 
7. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il 
caso – proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 
CIG B04153CFA2 CUP  
CREDITORE DCD TORINO SAS 
IBAN  
P. IVA 10881600018 C.F.  
IMPORTO LORDO 4209,00 € IVA 759,00 € 
CAPITOLO 1575 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024    

IMPORTO ANNUALITÀ 4.209,00    
 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE 

 
 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma.


